Gloss. Spicil. Catech. Gen. Tom. II. Pars II.

Sabinius: Sic loquuntur Romualdi de vigiliis, jejuniis, & carnis nascientiis, quibus ultra centenos annos seipsum pro Deo afflixit: Sic benigne loquentur omnes, qui modo paupertem, perfectionem, aliam, calumnam, aut aliud malum pro Deo patientes sustinent. Dicent omnes uno ore: *Quia? Quia obliviscuntur egalis sue, & doloris suorum recordantur amplitas.* (Prov. 31.) Verum exigua iusta haec omnia, si cum dicendis veniant in comparationem.

§. III. Et quia sunt aeterna.

7. Bona caelestia, quibus Beati fruuntur, non solum ab omni amaritudine defacata, sed quod maximum, & praeter ceteris estimatissimum est, inaerabilitate & aeterna sunt. Ita Propheta Isaías c. 25. loquitur de Iudee in fine mundi: *Principatus mortem in sepulchrum, ne gloriam Sanctorum in calis angustia finiat, aut tenebri. Afferamus figuram Scripturiticam hujus rei?* Cum Dominus Deus initio mundi diversissimas creaturas per diem spatio produxit, Scriptura hac tempore phrasit & loquendis methodo utitur: *Fatuum est vobis & mane dies nups;* (Gen. 1.) sic de altera, de tercia, de quarta, & sexta idem epiphonema repetit: *Cum auctem de septima die, ubi de Sabbatho sermo inedit, nulla amplius velperi sit mentio. Et quare non? Respondet S. Antelmus:* Quia per certos illius hebdomadis dies intelligunt hoc mortalis laboriosa & artrumosa vita, ubi per calo sudandum, pugnandum, & patiendum est, Sabbathum autem sui symbolum beata aeternitas, que vesperam hiu finem necit; & quemadmodum de Sabbatho illo dicitur, quod Deus in eo requieverit, ita Beati per omnem eternitatem plena potientiam omnia faciet quiescent. Verba S. Anselmi ap. Barz. Serm. 53. n. 43. sunt: *Sicut Sabbathum, ita quo Deus respexit, non legitur habuisse vesperam, sic requies iudeum non habebit finem.* Labet etiam Solomonis audire testimonium? Ille, ubi de pretofo domo, quam sapientia ibi adiuvaverat, & septem calumnis sufflavit, fuit dicit, deinde subiungit: (Prov. 9.) *Propositi mensam suam, misericordias suam, ut vocaret ad arcem, & ad montem civitatis.* Quid hoc estat? Quod caelestis gloria comparetur mente, seu convivo, nemo non facile intellegit, qui Davidem cum Deo colloquenter, audivit: *Satibor, cum apparuerit gloria tua,* (Psalm. 16.) Verum, quod ancilla, feminis tri Domini, per quos facit Predicatorum intelligentur, nos invitare debent ad arcem & ad aeternam, non capio; An ergo calum propugnatum est? Omnia, & quidem inexpugnabile, non quidem in feniu, quod precipit, jejuniis, clementiis, & penitentiis uterque expugnari non possit, sed hoc feniu, quod postquam hominis operibus expugnatum est, dein inaccessibile fiat, & Beatus, eo potius, expelli non amplius possit in aeternum. Ita Petrus Celleensis, de

pan. c. 2. in hunc locum, exclamans: *Oh magna immensa & amabilis, quis Beatus non exire a te?* claudens sequitum intra ambitum tuum, plena beatitudine feliciter circumclus, & incedens circumclus. Non illuc penetratur mundus, non mors, non infernalis, aut alias inimicis, qui Beatum boni infiniti possessione privare, aut gloria sua throno deturbari posset.

8. Sed nunquid tandem caelestis gloria & eadem Dei visu post aliquot facula. Beatum radio, & nausea afficere, prout in hac vita feri amat in convivio laetissimo, quod quotidie sumitur, in musica amoenissima, quod quotidianus auditur? Profecto nihil minus; id quod iterum ex Scriptura refutatum habemus; Tertia die a morte Salvatoris, cum Maria Magdalena cum piis confidolibus primo maneat sepulchrum venit, (Marci 16.) facractum lui Magistrum cadaver aromatibus unctura, sub ipsum monumenum ingredens concepit juvenem sacerdotem a deo, & cooperiori foliis randa. Obediuit, & figuram via non circumspexit: Verum juvenis forminas bono animo esse iustas edocuit, Iesum Nazarenum, quem quereret, a mortuis surrexit: *Ecco locus, ubi posuerunt eum!* Latent hic complura mysteria, quae pie indigari digna res; Possemus quare; cur Angelus leditur? & respondere: Quia in Beatis non inventari labor, sed mera requies. Possemus quare; cur a dextris federit? & respondere: Quia sinistra locus est damnationis, & omnis iniquitatis. Possem querere; cur flos candida amictus fuerit? & respondere: Quia niger color, qui signum efficiuntur, apud Beatos locum non habet. Sed omnis his foliis interrogat; cur Angelus in specie juvenis apparuit? Nonne convenientius in specie lenis, aut viri grandiori cum mulieribus collucus fuisset, quibus minus invercundum, & minus periculum ei cum feminis, quam cum juvenibus conversari? Non sufficit convenientius, reponit S. Petrus Chrysologus. Et quare non? Quia Angelus non solum Christi resurrectioem, sed etiam resurrectionis gloriam, qua temper juventefuit, nunquam fecerit, mulieribus indicare voluit. Verba Sancti Patris serm. 82. sunt: *Videntur juvenes; quia natus resurrexit sanctus, neque erat falsus aeterna possit.* In calis nemo beneficet, nisi facies rugam contrahit, nullus pilus canescit, nulli oculi lippunt, nullus nos mareficit, nullus candor nigescit, & quod aliquantum fuit gaudium, in aeternum erit. Confluentus defuerit eos, qui beatam patriam integrum sunt. Dic S. Petrus, dic S. Paulus; quan-
dum estis in beata aeternitate? Mille septingentes & amplius annis; Quantum in ea progressi estis? Vix eam inchoavimus. Mille septingentes anni nonquid aliquid de vestra aeternitate desperanter? Nec horum, nec momentum: Tantum est, ac si jam inciperet, aque longa, aque jucunda nobis accidit, & reflat aeterna voluptas. Eudem in lentum responsum efficit omnes Sancti, de quibus universum Apocalypsicus Vates enuntiat: *Dominus Deus illumina-*

nabit illos, & regnabit in facula saeculari. (Apoc. 22.)

9. *Epolens.* Quid ait modo, Sancte Martine Episcope? necedit tibi meliora perfusi? an adiue, dum calum tibi patet, repetit illud: *Nos recesso laborem!* Dilectissimi; Meliora perfusi, cum enim in illa fabre discipuli supernum orantem viderent, rogauit illam, ut converto corpore tantisper prouos requireceret. Quibus ille: *Sintime, inquit, calum potius, quam terram apicere, ut tuo jam itinere iturus ad Dominum spiritus dirigatur.* Paolo post annam Deo reddidit, quam Angelorum chorus exceptit, eoque divinas laudes canentes multas, atque in primis S. Severinus Colonensis Episcopus audierunt. (Brev. Roman. 11. Nov.) Eundem in morem, quo S. Martinus, etiam aliis Sancti infatibus beatitudini defidero flagrant. (Cornel. a Lap. in Exod. c. 24.) *Sancta Maria de Ognes adeo astutus, ut quasi ad infamiam redacta videatur.* Sanctus Arsenius tempore frugophilum in finu geret, quo ab absconditis defideri lacrymas uebatur. S. Agidius ex ordine S. Francisci Frater Laicus nunquam meditabatur, aut audiebat de caelesti patria, quin semper in extasi fuerit rapta. Id cum vulgo innatoe, pauci in urbe Perusio, quando Agidius stipe collegat, illos infectabantur, clamantes: *Frater Agidius, Paradisi, paradisi!* Et ecco! semper extra re captus est. Quid tibi facientum, mi Christiane? Ah! execute-
ternum, & toto animo in calum rapere! Bonae terrena indigna sunt, quibus cor tuum affigas, sunt enim exigua & contemptibilia, quicquam Dei inimicis communis, in calo autem Magna, quibus foliis Dei amicis propria. Bona terrena sunt mixta morore & tantum contrariant, quantum ligant; in calo autem sunt *Pura*, finit ad tadii aut latitudini admitione! Bona terrena sunt tristitia, quia post pauculos annos defuerit; in calo autem sunt *Aeterna*, quae nullam morte, aut calu auferri poterunt. Quapropter cum Bernardo teipsum sapientem interroga: *Bernarde, quare hic?* (S. Bernard. ap. Cornel. a Lap. in Gen. 3.) *cur calum suspicis? cur animam*?* cur immortaliter accepisti? Et tibi ipse responde: *Ut salver, ut cali gaudiis perfruar, ut mundum despiciam.* Quarum pro corone, quomodo bona terrena deficiuntur? Patientem habe! id proxime explicabo, &c. &c.*

In Felio S. Catharinae Virginis & Martyris.
CONCEPTUS LXXVIII.
De vanitate & contemptu rerum mundanarum, & abstimatione caelestium.

Date nobis de oculo vestro, quia lampades nostra extinguantur. Matth. 25.

Mundana gaudia sunt lampades faciatur Virginum.

1. *S*librum quartum Regum, & simil mundorum Divi Matthaei Evangelium evolu-

De contemptu rerum terrenarum respectu cali.

739

vo, magnam, & mirabilem differentiam inventio: Ibi mentio fit de paupere vidua, quae, cum in vita subfidiis nihil reliquum haberet, quam aliquot guttulas olei, & propterea iam cum fame & morte luctari videatur, a Propheta Eliaco iusta est, de his olei guttulis in omnia vasa tam propria, quam matuta parum aliiquid infundere. (4. Reg. 4.) Paruit mulier mandato, & ecce! insula guttula adeo increverunt, ut jam vasa capiente olei abundantia non amplius sufficerent. Hac Regum falso. Econtra in hodierno Evangelio mentio fit de quinque fatus virginibus, quae in suis lampadibus defectum olei patit, & propterea a multiplo convivio exclusa sunt; adeoque, si rem bene perpendimus, es est differentia inter viduum Sareptanum, & fatus Virginis, quod ille oleum, sed non vasa fatis capacia, iste vasa fatis capacia, sed non oleum haberent. Quae causa hujus discrimini? quid nobis infatuatur? Dilectissimi; an patatis, errarem, si per abundans oleum videte res aeternas ac caelestes, per defectuofam vero oleum Virginum res mundanas intelligerem? Non errarem; Ita enim in hunc locum annotat doctissimus Hugo a S. Victore, l. 1. Mis. c. 51. inquietus: *Oleum Deludendo errorum, oleum mundi delitatio presentium, illud sufficit, illud desicit.* O quam infatu fulgore in oculis hominum rutilant mundane lampades, sed defectu olei citu extinguntur: sunt ignes fatui, qui non tanlucent, quam decipiunt, & viatores nimis credulos inviam perditionis avocant. Cum aliquando peccatores, qui fallo splendore exascari finant, ad mortis confusam venerint, eheu! cum gemina vanitatem deliciarum, quibus fruvi sunt, agnoscit, & vacui mentis ad Sanctos calices clamabunt: *Date nobis de oculo vestro, quia lampades nostra extinguntur.* Matth. 25.

2. *Propositio.* Proinde differemus de vanitatibus, uti honorum, divitiarum, & voluntatium mundanarum, quia harum contemptus est inter primaria fundamenta solidae virtutis Christianae. Omnia autem, quae loquuntur, poterunt exempla gloriose Virginis & Martyris Catharinae stabiliti, & simul quanto optime concordantia materia, quam de cali gaudiis in cathedra transamus. Attende! Favete.

3. *Confirmatio.* Primus igitur fulgor, qui oculos mundanorum cum admiratione perficit, sunt honores, dignitates, & praeminentiae.

A a a z Proh!

Proh! quam ambitio conatu laboratur, ut in apicem terrene gloria ascendatur! hunc in finem queruntur Patroni, affectant recommodations, sunt obsequia, promittuntur a datur munera, atque unus alterum vi aut dolo supplicant. Quid si favent fortuna impetratur, quod queritur, o quor plausus, quo gratulations, quo congariat! Certe illi, qui a Principiis confilii sunt, qui ad clavum regimini sedent, qui moderantur populis adhibentur, qui supra plebem elato supercilie evanturn, qui auro, argenteo coruscant, qui ingenio famulantium turbam polt se trahant, qui speciosi tituli, & genitrixibus honorant, illi, inquam, beatos se respiciant. Quid confundunt putatis, Dilectissimi, de tam illustri mundi plaudenti fulgore? Lampas est fatus Virginum, deficit oleum, brevi extinguitur.

4. Nunquam viditis nocturno tempore pyrobolum, qui radiose cum syrmati in altum evolutum, tam bello acescunt, ut supra nubes efficiunt, lucemque suam inter sydera velle affigere videatur. Verum repente sonitus rumplitur, nihilque remaneat, nisi fodus, tictio, & modicum cincis, quo in terram relabitur. Sic se habent mundani honores: Aliquamdui in oculis hominum mirum quantum splendescunt, mox infra spem & expectationem rumpuntur & disperant, atque remaneat, nisi brevis applausus, & amara memoria: *Perit memoria eorum cum iustis.* (Psal. 9.) O quam graphice Dominus Deus vanitatem mundani honoris nobis ante oculos poluit in illa electione, & confirmatione summi Sacerdotii! Ibi praecepit Moys, ut duodecim virgas accepirent, (Num. 17.) easque duodecim Principia nominibus notatas in tabernaculo collocarent, atque scirent, cuius Principis virga recentes flores germinatare esset; eum ad summi Sacerdoti electionem eleuant, destinatumque esse. Fecit Moyses, quod iustus est, & altera die virginem Aarons horumque compertit ei. Hoc electio non vacat mysterio; sed dominus Deus Aarons pte castis humum Sacerdotem esse voluit; eur ilum non statim vive vocis oraculo proclamavit, aut cur non per portas, & suffragia populi illum produxit? ad quid virge? ad quid flores? S. Ambrosius fecerit huic dubitate, hoc factum esse, ut electio Aaronis humiliatas inculcatetur: Poterat ille superbe, & sibi tacite de sua promotione applaudere; verum, cum cerneret, Sacerdoti dignitatem per florem symbolizatam fuisse, nil aliud poterat, quam de seipso humiliater sentire. Verba S. Ambrosii Epist. ad Curt. lant: *Ut summae habentes humiliatorem, sciens communis sit flore potestatis.* Quia imbecillus flore? A vento, a frigida aura, a pruina, a radio solis detruitur, aut, si abit etiam adversarius, ex le brevi tempore emarcet. Vult igitur indicare dominus Deus, & sumnum Sacerdotium, & omnes mundi dignitates instar floris, & imbecilles, instabiles

ac transitorias, atque momento, quo minime speratur, emarcere, ac perire. O quam luctuosus calibus suffragantur historie huic veritati Scriptura! Quam multi fuerunt, qui hodie in Regem aut Imperatorum inaugurarunt, cras a bello populo crudeliter jugulati sunt, velut Andronicus! Quam multi fuerunt, qui hodie inimicos Reges gloriose triumpharunt, cras sub mensa sui victoris instar canis matlati jacuerunt, velut Adonibezec! Quam multi fuerunt, qui hodie supradicem fui principiis favore uterantur, qui auro, argenteo coruscant, qui ingenio famulantium turbam polt se trahant, qui speciosi tituli, & genitrixibus honorant, illi, inquam, beatos se respiciant.

5. Verum ponamus, abesse funebres casus, & honores, de quibus loquimur, prosperimo cursu ipsi vita esse cozros: Quid demum fin? Demum venit mors, & ambitiosi mundi idolis coronas, sceptra, purpuras, pilos, mitras, palces, omnemque vanitatem, supercilielem uno ipso eripit. Jam homines sunt, qui paulo antea fuerant semi-dei. Scit, mihi Christiane, cur divina officia, quibus mortali parentamus, Ex quo concerter? Puto, ut quia omnes homines existantur. Capit hujus rei similitudinem; *Mitificium David, cum Regem Saul, ejus Optimates, & coronam potentiam, ambitionem, & luxuriam contemplabatur, tandem in hac verba erupit: (Psal. 57.) Ad nihilum deservit, tempore aqua decurrente. Quid valit dicere? Ut tentum intelligas, considera, quam diversa fluminis per orbem terrestram decurrent, quodlibet singulari suo nomine discernuntur, unus vocatur Tagus, alter Sequana, tertius Rhenus, quartus Danubius, & sic de ceteris. Quorum tendunt? Ad mare! Et quid fit? *Ad nihilum deventur, sicut Cardinalis Hugo, in Psal. 57. quod non amittitur.* In illa aquarum omnium colluvie, ait milo aliquis, ubi Tagus, ubi Sequana, ubi Rhenus, ubi Danubius? Non sunt discernibilis. Eadem fors est mundani honoris: Nunc, quadam vita mortalis fluit, unus superbit titulo Regis, alter titulo Ducis, tertius titulo Marchionis, quartus titulus Comitis &c. At, cum ad mare aterritatis venturuerit, nulla est inter nobilium & ignobiliens discrepantia: *Nomen, quod filii fuerint in terra, amittere, ait doctissimum Idiotam, de contemptu mortis c. 13.* Ibi non amplius dicetur Vefra Majestas, Vefra Serentas, Vefra Excellentia, Vefra Amplitudo, Vefra Stremitas, & que sunt similia: Ibi centones Lazarus tandem volebunt, quam purpura Euphonius. Omnes honores?*

§. II. Mundana divitiae sunt pertinaces, & in aliis mundo nil valent.

6. Alter deceptioris fulgor, qui mundanorum oculi, animique multoties excancantur, sunt divitiae, & bona terrena. Cum quis certius, qui cassella, praedita, agros, vineas, & angustias latifundia possidet, qui centenos, milles subditos sub tributo numerat, qui annos census continuo duplicitate augmentat, qui scripnia & cithas auro, argenteo onus habet, qui fortunam sibi ad vota famulari fent, cum quis talis, inquam, certus, tunc enimvero mundani homines plenum extollunt, & beatitudinem [populi], cui bac Juno. (Psal. 143.) Quid confundunt putatis, Dilectissimi, de tam illustri mundi plaudenti fulgore. Lampas est fatus Virginum, deficit oleum, brevi extinguitur.

7. Etein mundana divitiae periculofissime sunt, & simul vanissime. Periculofissime sunt: quia facile animum hominis, immoderato affectu divitias appetunt, in varia eaque gravissima peccata abipiunt. Audite quomodo, & qua ratione. Quod alii regionibus sunt pluvias, id Nilus est Egypto; quippe, annuatim uero vel altera vice litus egreditur, longe lateque per campos te diffundit, enique recundat: Hinc est, quod, telle Seneca, l. 4. Nat. q. in predicta: *Egypto non arerunt cultum officiarunt, quia nimur omnes ipsum uiam non in calo, sed in Nilo collocant.* Parent in modum comparati sunt mundani homines: Oculos non ad Deum, sed ad theftaurum fumum convertunt, in hoc adeo spem omnem felicitatis sua reponunt, ut, si aeternam terrenis frui licet, facile celestibus renuntiantur. (L. Hieron. in Eccl. c. 29.) Verum adverte, quid in Nilo fieri: Homines & canes, qui ad flumen aquam hausti, fugitivo ac celeri cursu id agere debent, alias va illis! Quare? quia per fabulos littoris anfractus in specubus, & cavernis habitant ferociissime animalia, videlicet crocodili, qui, si hominum quicquam circa fluminis confluxa immorari conixerint, subito irrumunt, & miserum devorant. O quam convenienter mundana divitiae Nilo fluminis comparantur. (Barad. in itin. Iher. l. 1. c. 3.) Mi Christiane, quandom in horo obdegis, oportet, ut fugitives tantum labii opum terrenarum aquam degustes: Si immorari, id est, si infatibili fisi te inebriare, & opes opibus cum laore volueris, crede mihi, mox infernali crudelis te occupabit, & in varia peccata inducit, non enim videtur ejusmodi theftaurum fine furcis, fraudibus, deceptionibus, inquis detentibus, atque injuritiis fieri posse: Hinc ait Apolonus (1. Tim. 6.) *Qui voluntates huius, incidunt in tentationem, & iniquum diabolus.* Audiis? Non dicit: Qui divites sunt, sed qui divites volent fieri, id est, qui diu nocturne omnem folicitudinem eo convertunt, ut bona sua terrena sine fine, & sine satietate augmentent.

8. Dixi superius, divitiae non solum esse periculosas, sed & vanilissimas: Atque ita se res habet; quia professores suos opinione citius defuerunt. Mi Christiane, cum minime putaveris, venier mors, & que per complures annos parsimonia, ac jejuniis coraffisti, tibi eripiet: De omni tuo peculio ne unus quidem obulus, de domibus ac castellis ne una quidem regula, de hortis & pomers ne una quidem gleba amplius tua erit: Quia possedisti, alium habebunt possidem, quid tunc tibi proderunt corroborope Nihil! Quis, non cogitas iter in Italiam, aut in Galliam? Si tu et, suades tibi, ut mons Germanicus sine more cum alia commutes; quia noſti crucigeri, bazi, denarii, duodenarii, vicenarii, aliquis in Italia & Gallia nec hilo amplius valent. Parent in modum, cum ad mortis & eternitatis confinia aliquando devenieris, hac pompa, hic luxus, hic aurum, argenteum talenta, haec pretiosae vestes, haec magaſica supelle nullius amplius erunt valoris, nec conaduent tibi pro coemendo unico adiutori contritionis. Cum ante Divinum Iudicium comparueris, non erit eratio, quam dives fueris; sed quia plus, nec quod millia aureorum numeraveris, sed quod millia bonorum operum exercueris &c.

§. III. Mundana voluptates sunt false, & deſtructio in misericordia.

9. Tertius inimicus fulgor, qui oculos animique mundanorum hominum dementat sunt terrene voluptates, tam honestas, quam in honestas. Cum editur, bibitur, luditur: cum diu nocturne in choreis & tripudis plauditur, cum choraulasam & tibicinam concentu aures demulcentur, cum quotidie bacchanalia celebrantur, cum inter jocos, nugas & rufus tempus teritur, cum res amatorie tractantur, & petulantiam carni, quod alubet, nil denegatur, tunc enimvero mundani mortali purant, se innotare mari felicitatis. Quid confundunt putatis, Dilectissimi, de tam illustri mundi plaudenti fulgore: Lampas est fatus Virginum, deficit oleum, brevi extinguitur.

10. Redicilime pronunciavit ille, qui dixit: *Mundus opinabilis regius.* Illud enim, quod mundus deliciolum, ac voluptuolum reputat, si bene perpendimus, non tam voluptas est, quam falsa opinio voluptatis. Suffragante huc veritati S. Chrysostomus, in c. 6. ad Ephes. de deliciis terrenis universtim enuntians: *Res huc non est voluptas, sed umbra voluptatis.* Intuimini evanidit mulierem! Denudare collum & frigoris ac hyemis injurias exponere, corpus constringere lere ad suffocationem halitus, angustis calcet tot dolores, quor grefsus pati, tres aut plures horas ante speculum federe, comedere, erippare, ungere; an hac est voluptas? Intuimini avaram! In mediis divitiae egere, ut pecunias parcatur, famem & siti pati, necessaria sibi subtrahere, in rerum affluviis